Такое понимание *locutio* (или, в другом обозначении, *sermo*) является стандартным для XVII в. и лежит в основе подхода наших авто-

quid dicunt, sed ex usu quodam tales voces proferunt. Est autem differentia inter sermonem et simplicem vocem. Nam vox est signum tristitiae et delectationis, et per consequens aliarum passionum ut irae et timoris, quae omnes ordinantur ad delectationem et tristitiam... Et ideo vox datur aliis animalibus quorum natura usque ad hoc pervenit, quod sentient suas delectationes et tristitias et haec sibi invicem significant per aliquas naturales voces, sicut leo per rugitum et canis per latratum; loco quorum nos habemus interiectiones. Sed locutio humana significat quid est utile et quid nocivum, ex quo sequitur quod significet iustum et iniustum... Et ideo locutio est propria hominibus, quia hoc est proprium eis in comparatione ad alia animalia, quod habeant cognitionem boni et mali, iusti et iniusti, et aliorum huiusmodi quae sermone significari possunt».

¹ *Hurtado de Mendoza*, Summulae, disp. II, § 7: «Concludo, suppositionem esse substitutionem signi sensibilis loco conceptus mentalis ad constituendam propositionem circa significatum termini mentalis».

ров к проблеме речевых актов. Примеров тому множество. Так, конимбрцы говорят о том, что «речь есть... произнесение звуков с намерением обозначить вещь, что подтверждает Августин... отмечая, что говорить — это подавать знак посредством артикулированного слова»¹; для Франсиско де Овьедо «внешняя речь есть не что иное, как внешнее произнесение установленных для обозначения слов, с тем намерением, чтобы слушающий их воспринимал сообразно их собственным значениям»², и т. д. В этих и подобных им примерах увязываются в единое целое произнесение артикулированных звуков, конвенциональные значения слов, их намеренное произнесение с целью выразить понятия ума и обозначить некие внешние реальности, и понимание произносимого говорящим и слушающим. Только совокупность всех этих моментов образует *locutio* в подлинном смысле слова. Их различие, но и необходимая связь очень хорошо показаны в курсе Уртадо де Мендоса. Уртадо спрашивает: будет ли речью произнесение слов в ситуации, когда их заведомо некому понять? Согласно обиходному словоупотреблению, будет, поскольку в обиходе речью называют произнесение звуков живым существом: так, в Библии сказано о Валаамовой ослице, что она говорила, и в разговорной речи мы употребляем выражения типа: «Он болтает как попугай». Называют речью также произнесение слов — скажем, тем же попугаем, — которые, вообще говоря, способны быть значащими, но в данной конкретной ситуации значения не имеют. Однако, строго говоря, здесь нет речи, потому что отсутствует актуальное понимание со стороны слушающего, а значит, отсутствует актуальное означивание³.